

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, czwartek 19 lipca 1945

Nr 109

Normalizacja

Słuszną polityką zjednoczonego obozu demokracji w Polsce, prowadzoną konsekwentnie od chwili utworzenia Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, doczekała się na przestrzeni jednego zaledwie roku nieprawdopodobnie wielkich osiągnięć. Pomijając już zagadnienia wewnętrznej polityki, która dała w praktyce i w zetknięciu się z rzeczywistością codziennego dnia pozytywne dla całego narodu rezultaty, stanowisko demokracji doprowadziło w ostatnim czasie do porozumienia na gruncie Manifestu Lipcowego wszystkich zdrowomyślących elementów. Doprowadziło ono także do ogólnego współdziałania grup, dla których nienawistnie do faszyzmu, umiłowanie zasad praworządności i postępu, bezkompromisowa walka z faszyzmem i prowadzony z fanatycznym uporem bój na froncie odbudowy zniszczonego kraju — stanowi zasadniczy postulat.

Dzisiaj jesteśmy świadkami historycznych rozstrzygnięć, które dokonywują się na płaszczyźnie i w skali międzynarodowej, zapisują imiona twórców tego wspaniałego wysiłku złotymi zgłoskami w dziejach narodu. Z ich wysiłku następne pokolenia czerpać będą wiarę w twardej trud nawet w okresie tak niebezpiecznym, w jakim my zmuszeni byliśmy przebywać.

Jeszcze rok temu Polska była dla świata jedynie pojęciem geograficznym. Jeszcze rok temu rozczuwalona reakcja polska nazywała rząd polski „komitetem lubelskim“ i świadomie prowokowała demokracje zachodnie do zerwania sojuszu ze Związkiem Radzieckim, aby mogła wraz z Hitlerem zorganizować krucjatę imperialistyczną na wschód.

Nadzieje faszyzmu polskiego zostały pogrzebane na zawsze. Nierealną dziecinadą okazały się sny i pragnienia Andersów i Kwapińskich. Polska budując nowe życie na fundamentach szczerzej i pokojowej współpracy z ludami słowiańskimi doczekała się pełnego triumfu.

Niepodległość naszego kraju pierwszy uznał Związek Radziecki. Uznał tę niepodległość jeszcze wtenczas, kiedy Rzesza, przeprowadzając totalną mobilizację, nie przewidywała swego upadku. Niepodległość Polski, autorytet demokratycznych władz jako jedynego reprezentanta woli narodu, uznał Związek Radziecki jeszcze wtenczas, kiedy Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego dopiero powstał, kiedy nie było jeszcze zorganizowanej administracji, kiedy dopiero tworzono nadludzki wysiłkiem Wojsko Polskie i kiedy Manifest Lipcowy był dopiero zapowiedzią nowego w Polsce okresu. Zmieniło się odtąd wiele. Zmieniło się na lepsze. Obóz demokracji, opierając swą władzę na zaufaniu szerokich warstw robotniczo-chłopskich, przelał drzemające gdzieś niedługo w krajach zachodniej Europy uprzedzenia i doczekał się uznania wyłonionego z siebie rządu przez szereg państw europejskich.

W ślad za politycznym zwycięstwem dojrzały możliwości gospodarczego rozwoju. Następowala normalizacja stosunków ekonomicznych. Uznanie Rządu Jedności Narodowej, uznanie Rządu, który powstał z woli mas ludowych i który reprezentuje istotny sens nowej Polski, przyspieszyło zawarcie układów handlowych, przyczyniając się do podniesienia stopy życiowej w kraju, i do szybszego zagojenia ran zadanych wojną i okupacją.

I znowu stwierdzić należy pozytywne stanowisko Związku Radzieckiego w odniesieniu do naszego kraju. On pierwszy utorował Polsce drogę do współżycia na jednakowych prawach w rodzinie wolnych i zwyciężskich narodów, on pierwszy również przyszedł nam z pomocą gospodarczą, podpisując 7 lipca traktat handlowy, który wzmocni wydatnie naszą pozycję gospodarczą w płaszczyźnie międzynarodowej i przyczyni się do uzdrowienia stosunków finansowych, do zlikwidowania niepewności rynkowej i do obniżenia cen, tak potrzebnego dla ludzi pracy.

Aby należycie ocenić wartość zawartego układu, trzeba przypomnieć sobie rozmiary obrotu towarowego, dokonywanego na przestrzeni roku 1939 pomiędzy Polską z jednej, a Związkiem Radzieckim z drugiej strony i porównać je z projektem układu zawartego obecnie.

Kiedy globalna suma dawniejszej wymiany wynosiła w okresie roku zaledwie 28 milionów dolarów amerykańskich, to obecnie przewiduje się w drugim tylko półroczu dokonać transakcji handlowych na sumę 120 milionów dolarów amerykańskich, co wyraża się stosunkiem 8:1.

Jednocześnie zawarta została umowa handlowa z Rumunią, a ostatnio donoszą nam o zawieraniu do portów Gdańska i Gdyni okrętów z zagranicy i o ładunkach śląskiego węgla, przeznaczonych na eksport.

Wizyty wzajemne przedstawicieli mocarstw

Oblad u prezydenta Trumana i premiera Churchilla

LONDYN (Polpress). Agencja Reutersa donosi, że Prezydent Truman podejmował w dniu 17 lipca Generalissimusa Stalina obiadem. Przed godziną dwunastą przybył do willi Prezydenta Trumana, zwanej przez dziennikarzy „Małym Białym Domem“, Generalissimus Stalin w towarzystwie Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych Mołotowa i Łumacza Pawłowa. Na progu willi oczekiwał gości Prezydent Truman oraz szef kancelarii wojskowej Prezydenta, gen. Waughan.

Przed obiadem odbyła się w gabinecie Prezydenta Trumana konferencja, na której byli

również obecni Mołotow i sekretarz stanu USA Byrnes. Rozmowa trwała około godziny.

Agencja Reutersa donosi, że w sali prasowej wywieszona jest jedynie menu śniadań i obiadów, jakie spożywa Wielka Trójka.

LONDYNY (Polpress). Agencja Reutersa donosi, że w dniu 18. 7. prezydent Truman był podejmowany obiadem przez premiera Churchilla. W godzinach popołudniowych prezydent Truman i sekretarz stanu USA Byrnes odwiedzili generalissimusa Stalina.

Największa w dziejach świata flota u bram Japonii

Państwo wschodzącego słońca w przededniu inwazji

LONDYN, 18. 7. (Reuter). — Flota brytyjska dokonała dziś pierwszego bezpośredniego ataku na kontynent japoński. Potężna flota brytyjska połączyła się z 3 flotą amerykańską celem przeprowadzenia druzgocących ataków na obszarze Tokio.

Flota brytyjska, tworząca część tego, co opisano jako „największą potęgę w dziejach świata“, zgromadzona na Pacyfiku, zawierała: 35.000-tonowy okręt wojenny „King George V“, olbrzymie (23.000 ton) krążowniki „New Foundland“, „Block Prince“ i 4 torpedowce. Viceadmirał Sir Bernard Rawling dowodził flotą brytyjską. Okrety wojenne 3-jej floty amerykańskiej wspierane przez potężne jednostki brytyjskie dokonują straszliwego ob-

strzału w 3-iem bombardowaniu kontynentu japońskiego, atakując ośrodki przemysłowe w sąsiedztwie Hitachi na wschodzie „wyspy Tokio“ w Honshu.

Inwazja, która ma nastąpić, będzie przeprowadzona na monstualną skalę. Zniszczenie, największe od czasu wielkiego trzęsienia ziemi w Tokio, zostało dokonane w końcu tygodnia przez ataki z lotniskowców na półn. wyspie Hokkaido i Honshu. Przechodzi ono wszelkie oczekiwania Japonii.

Ausley Hawkins, specjalny korespondent Reutersa na pokładzie okrętu wojennego „King George V“ donosi, że samoloty amerykańskie skoncentrowane są do ataku na obszar Tokio.

Turecja wobec konferencji w Poczdamie

ISTAMBUL, 18. 7. (Ass. Press). — W żadnym bodaj kraju nie śledzi się obrad poczdamskich tak pilnie, jak w Turcji. Wszystkie artykuły wstępne gazet tureckich donoszą, że kwestia cieśnin będzie przedmiotem rozmów poczdamskich. Reportaże zagraniczne, donoszące, że Italii będzie wolno zatrzymać kolonie w półn. Afryce, przyjmowane są tu ze sprzecznymi uczuciami. Italia w r. 1912, 1913 zdobyła na Imperium Otomańskim Try-

politanie i Cyrenajkę. Turcja pod rządem Kemala nigdy nie wysuwała żadnych pretensyj o zwrot tych kolonij. I teraz niechętnie przyjmie odszkodowanie terytorialne, w zamian za koncesje w sprawie Dardaneli. Wobec doniesień o możliwości umiędzynarodowienia niektórych portów śródziemnomorskich, Turcja prawdopodobnie będzie uważała się za upoważnioną do wzięcia udziału w przeprowadzeniu tego planu.

Gen. Franco — za przywróceniem monarchii w Hiszpanii

RADIO, 18. 7. Generał Franco, przemawiający wczoraj w Madrycie na radzie „Falangi“ oświadczył, że monarchia jest jedynym ustrojem odpowiednim dla Hiszpanii. Franco wyraził nadzieję, że w swoim czasie naród da swoją aprobatę na przywrócenie monarchii.

MADRYT, 18. 7. (AFI). — Przemówienie gen. Franco wywołało rozczarowanie w kołach po-

litycznych, które oczekiwały zapowiedzi pewnych zmian wewnętrznych. Przemówienie jest ogólnie interpretowane jako dowód, że Franco nie może decydować o wytycznych polityki wewnętrznej, będąc z reguły przeciwnym wszelkim posunięciom, mogącym osłabić „Falangę“. Zapowiedź powrotu do monarchii została przyjęta przez koła monarchistyczne bez entuzjazmu.

Władze polskie objęły Szczecin

W dniu 5 bm. w Szczecinie odbył się uroczysty akt objęcia władzy przez zarząd polski.

Z dniem tym władze niemieckie przekazały swe agendy polskiemu prezydentowi. Niemieccy radni miejscy z burmistrzem na czele opuszczą miasto. Na miejscu pozostaną jedynie pomniejsi pracownicy miejscy, którzy będą zatrudniani tylko w miarę potrzeby jako siły fachowe.

Również komenda wojenna Szczecina oraz dowództwo garnizonu przechodzi w ręce polskie. Zmiana władz wojskowych nastąpi w dniach najbliższych.

USA o wypowiedzeniu przez Włochy wojny Japonii

WASZINGTON, 18. 7. (AFP). — Komisja dla Spraw Międzynarodowych w Senacie USA komentuje w ten sposób wypowiedzenie wojny

Japonii przez Włochy: „Przez tę deklarację Włochy znalazły się definitywnie w rzedzie narodów walczących o wolność. Jest to posunięcie zmagające w wysokim stopniu hańbę faszyzmu i sprowadzające Włochy do grona „rodziny narodów“.

Poszukiwania Hitlera

RADIO, 18. 7. Według opinii kół poinformowanych ambasada USA w Buenos Aires ma przeprowadzić śledztwo, celem zbadania, czy rzeczywiście Hitler i Eva Braun znaleźli schronienie w Patagonii.

Powrót księżny Julianny

RADIO, 18. 7. Księżna holenderska Julianna wraz z małżonkiem znajdują się na pokładzie „Queen Mary“ w podróży z Nowego Jorku do Holandii.

Prognozy wyborów w Anglii

LONDYN (Polpress). Komentator dziennika „Daily Herald“ przypuszcza, że Labour Party otrzymała większość mandatów w Szkocji i Lancashire. Rejony te podzielone są na 141 okręgów wyborczych. Podczas ostatnich wyborów Labour Party zdobyła tu 40 mandatów. „Daily Herald“ przypuszcza również, że socjaliści otrzymają większość w samym Londynie oraz Yorkshire, Wells, Staffordshire i innych rejonach.

Sytuacja w Grecji

MOSKWA (Polpress). Agencja TASS donosi, że przywódca greckiej partii komunistycznej Sachariades został postawiony w stan oskarżenia za to, że rozpowszechniał wiadomości o spisku monarchistyczno-faszystowskim. W związku z tym, ogłosił Sachariades oświadczenie, w którym czytamy: „Sąd grecki pociągnął mnie do odpowiedzialności jako oskarżonego. Jednakże wobec narodu greckiego występuję jako oskarżyciel reżimu panującego w Grecji. O działalności organizacji wojskowej w Grecji wie każdy z wyjątkiem sądu greckiego. W dalszym ciągu przytacza Sachariades szereg faktów, które demaskują działalność monarchistyczno-faszystowskiego związku.

Oświadczenie prezydenta Voulgarisa

ATENY, 18. 7. (AFP). — Prezydent Voulgaris oświadczył przez usta ministra Zakynthos, że Rada Narodowa nie będzie mogła się odbyć, jeśli choć jedna partia powstrzyma się od głosu, gdyż Grecja musi bronić z całą stanowczością swych roszczeń na konferencji pokojowej.

Wydanie U-530 W, Brytanii i USA.

BUENOS AIRES, 17. 7. (United Press). — Władze argentyńskie postanowiły wydać niemiecką łódź podwodną U-530, która wylądowała u wybrzeży Argentyny, W. Brytanii i St. Zjednoczonym. Według opinii admirała Dorsworth Martins U-530 zatopiła krążownik brazylijski „Bahia“. W chwili poddania się U-530 miała jeszcze 500 ton paliwa. Zdaniem kół poinformowanych U-530 zostanie oddana do dyspozycji Komisji Reparatyjnej.

Tajemnicze łodzie podwodne

PARYŻ (Polpress). Agencja AFP donosi z Buenos Aires, że w pobliżu wybrzeży argentyńskich pojawiły się dwie tajemnicze łodzie podwodne w rejonie między Punta a St. Clemente.

Król Leopold odsunięty od tronu

PARYŻ (Polpress). Z Brukseli donoszą, że belgijska Izba Deputowanych powzięła uchwałę, która brzmi: „Król Leopold nie będzie mógł powrócić do wykonywania swych funkcji konstytucyjnych, dopóki obie Izby nie stwierdzą, że może on na nowo panować.“ Uchwała przeszła 98 głosami przeciwko 6, przy 32 wstrzymujących się od głosowania.

Komisja prawnicza Izby Deputowanych zatwierdziła wniosek rządowy o przedłużeniu regencji brata królewskiego, księcia Karola.

Jak wiadomo, sześciu ministrów katolickich podało się do dymisji. Ministrowie ci stale popierali króla i dzisiejsze ustąpienie tłumaczy się tym, że nie godzą się oni z tematem dzisiejszych obrad.

Więzienia greckie przepelnione

NOWY JORK (Polpress). W niektórych piśmiech amerykańskich pojawił się artykuł dziennikarza Ottley, przebywającego w Atenach o terrorze monarchistów greckich. Autor stwierdza, że w więzieniach w Grecji znajduje się około 33 000 antyfaszystów.

Ostatnia zbrodnia Niemców

PSZCZYNA (Polpress). W powiecie pszczyńskim władze odkryły ostatni zbiorowe groby więźniów z Oświęcimia, pomordowanych przez Niemców w okresie ich panicznej ucieczki w styczniu br. Groby odnalezione zostały w lesie tzw. Łęgu gm. Suszec i w Krywach. W obecności komisji sądowo-lekarskiej odbyła się ekshumacja zwłok pomordowanych. W Łęgu wydobyto zwłoki 27 zamordowanych, w tym 16 kobiet, a w Krywach zwłoki 9 mężczyzn. W czasie oględzin stwierdzono, że nieszczęśliwi zamordowani zostali z bliska przeważnie strzałami w tył głowy. Ofiary bestialskiej zbrodni hitlerowskiej pochowane zostały w wspólnych mogiłach, nad którymi młodzież szkolna objęła gnie...

Stanisław Babisiak

